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ŚWIAT PRZEDSTAWIONY W IMAŻYNISTYCZNEJ 
POEZJI SIERGIEJA JESIENINA

Siergiej Jesienin  je s t poetą, który już na  początku swojej drogi twórczej 
dał się poznać jako doskonały kolorysta, umiejący się posługiwać słowną 
obrazowością. Tworzył piękne szkice poetyckie, przykładem  czego może być 
napisany w 1910 roku czterowiersz Там где капустные грядки... Napisane 
przez piętnastoletniego Sieriożę pejzażowe studium  możemy uznać za zapo
wiedź dojrzałej „imażynistycznej” poetyki Jesienina -  jak  uważa Anna Maj- 
m ieskułow1. Badacze twórczości poety niejednokrotnie zadawali sobie pyta
nie, czy w wieku p iętnastu  la t Jesienin  był w stanie tak  um iejętnie pisać 
wiersze? W omawianym pejzażu, w którym  ukazane zostało niebo, pole 
i drzew a, poeta za pomocą lirycznych obrazów „красной воды восхода”, 
„капустых грядок”, a także „клена” -  „ребёнка-тельца” i „клена-матери” (metoni- 
m ia „зеленое вымя”) stworzył um iejętnie połączony w całość „imaż” sem an
tycznie spójny z tem atem  karm ienia dziecka przez m atkę. Dokładnie tak  
samo Jesienin  m iał zam iar zakończyć napisany w 1919 roku utwór Хулиган -  
w skazują n a  to praw ie identyczne dwa końcowe wersy: „И клененочек 
маленький матке Деревянное вымя сосет”. Poeta zrezygnował jednak  z takiego 
zakończenia, co pozwoliło mimo wszystko niektórym  badaczom wysnuć nie
uzasadnioną tezę, że wiersz Там где капустные грядки... należy datować na 
1919 rok. W yjaśniają tę  zagadkę redaktorzy sześciotomowego zbioru poezji 
Jesien ina twierdząc, że sporny czterowiersz napisany został w 1910 roku 
(I, 379).2 Porównując te  dwa wiersze zauważyć możemy paralelizm  obrazów, 
których symbolika nie jes t jednak  synonimiczna. Motyw m leka w pierwszym 
przykładzie symbolizowany jes t słowami „зеленое вымя сосет”, a w wierszu 
Хулиган ukazany został jako „Молоко берез”.

W wierszu Там где капустые грядки... semantyka obrazu mleka mówi o macie
rzyńskiej miłości, poczuciu bezpieczeństwa, obfitości, dobrobycie, o wszystkim

1 Zob.: A. Majmieskułow: Там где капустные грядки... Siergieja Jesienina (analiza). 
W: W kręgu literatury rosyjskiej. Gdańsk 1996, s. 132.

2 Zob.: Сергей Есенин: Собр. соч. в 6-ти т. Москва 1977, t. 1, s. 379.
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tym, czego nie m a w wierszu z 1919 roku. W Хулигане „молоко берез” związa
ne jes t z uczuciem napięcia, niepewności, trwogi, pojawia się tem at, który 
zacznie niepokoić Jesienina, tem at zagłady wsi. W tym  też wierszu podmiot 
liryczny przepojony obawami zaczyna siebie nazywać rozbójnikiem, chamem, 
koniokradem. W innych utworach tego okresu pojawiają się epitety: złodziej, 
oszust, szarlatan, rozpustnik, co zdaniem A. Stiepanowa pozwala twierdzić, 
że te określenia niosą w sobie sem antykę romantyczną. Krytyk uważa, że 
mamy do czynienia z motywami wręcz szatańskiej pychy, demonicznej samo
woli, monstrualnego narcyzmu i demonstracyjnego, bezlitosnego samobiczo- 
w ania.3 W rzeczywistości te pejoratywne epitety mówią o wewnętrznych 
przeżyciach Jesienina, o cierpieniach, tragediach, obawach, o których poeta 
pragnie jak  na spowiedzi powiedzieć całemu światu. Swój wew nętrzny bunt, 
swoje „chuligaństwo” obraca on przeciwko tym  ciemnym siłom, k tóre starały  
się zniszczyć jego ojczyznę. Nazywając siebie w wierszu Хулиган „piewcą 
i apostołem” drewnianej Rusi, Jesienin  wiedział, że nie m a dokąd wracać, że 
nie ma już jego starej wsi, że zostało m u tylko sam otne włóczęgostwo. Nie 
chciał być jednak  osamotniony, bał się samotności, dlatego swój bunt, swoją 
poetycką walkę zdecydował prowadzić razem  z im ażynistam i.

Wcześniejsze utwory Jesienina, które znalazły się w zbiorach Радуница 
(1916), Голубень (1918), Сельский часослов (1918) zwracają uwagę swoją świe
żością, szczerością poetyckiej wypowiedzi, k tóra uwidacznia się w bogactwie 
kolorów, zapachów, dźwięków, wypełniających liryczne wiersze. Obok kon
kretnych, przepojonych żywymi kolorami, realistycznych wiejskich pejzaży 
zaczęły pojawiać się złożone, niezwykle barwne obrazy, które później zaczęto 
nazywać „imażynistycznymi” i na które zwrócił uwagę i zachwycił się nimi 
Anatolij Marienhof, jeden z przyszłych założycieli grupy „Imażynistów”. Ob- 
razoburstwo Jesienina rodzi niezwykłe metaforyczne mistrzostwo, przykła
dem którego jes t wiersz Песнь о собаке. Animistyczne obrazy tego utworu 
mówią o moralnych, estetycznych poglądach poety, o jego ogromnym hum a
nizmie. Za pomocą środków stylistycznych, emocjonalnej leksyki, środków 
słowotwórczych, epitetów, m etafor podmiot liryczny osądza okrutny stosunek 
do „braci naszych mniejszych”, co z kolei m a symbolizować bezwzględną, 
nieludzką rzeczywistość, w której przyszło żyć poecie. Niezapom niane w raże
nie wywołuje rozwinięta metafora: „ окатились глаза собачьи Золотыми звездами 
в снег” niewątpliwie świadcząca о tym, że m am y przed sobą w spaniałe „ima- 
że”, którymi tak  zachwycał się Marienhof.

Osobliwość i oryginalność ta len tu  Jesienina, dążenie do konkretyzacji 
obrazu poetyckiego spowodowały jego wstąpienie w szeregi imażynistów. 
Taki pogląd dotyczący drogi twórczej poety podzielał jeszcze za życia Jesien i
na sławny literaturoznaw ca i krytyk A. Woroński. Pisał on, że m am y do 
czynienia ze zm aterializowaną poezją, w której obrazy pachną, u tw ardzają 
się, krystalizują na oczach czytelnika: „синь сосет глаза”, „звон прилипает на 
копытах”, „каплями незримой свечки капает песня с гор”. Naw et abstrakcyjne

3 А. В. Степанов: О стиле Есенина. W: Русский язык в школе. Москва 1995, s. 58.
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pojęcia zosta ją  uprzedm iotow ione: „время-мельница с крылом”, „золотая 
словесная груда”, „яблоко радости” itp. Statyczność poezji Jesienina, w której 
obrazy pozbawione są  dynamiki, b rała  się z pól i chat, gdzie zawsze panował 
spokój i cisza. W łaśnie tam , na wsi można się było doszukać mistycznej 
tajem nicy stworzenia, k tórą poeta chciał ukazywać w swoich obrazach-orna- 
m entach. N a tym  samym, jak  twierdził Woroński, polegała isto ta imażyni- 
zmu. Obraz m iał być odzwierciedleniem tego, co realne i mistyczne w życiu i 
całym wszechświecie.4

W porewolucyjnej Rosji, w okresie nowych przem ian społecznych poczy
nan ia  aw angardy literackiej m iały specyficzny charakter, który w stosunku 
do grup poetyckich podkreślał konieczność tworzenia programów literackich. 
Kolektywne deklaracje były próbą zamanifestowania stosunku do rzeczywi
stości, oceną sztuki minionych epok, samookreśleniem artystycznego wyrazu 
i połączeniem tego wszystkiego z oczekiwaniami społecznymi. Po symboli
zmie, który akcentował w słowie symbole: futuryzmie, który zwrócił uwagę 
na  dźwięk, obrazowość imażynistów sta ła  się główną kategorią w rosyjskiej 
poezji. O poetyckich poszukiwaniach i eksperym entach świadczy ogłoszony 
w 1919 roku pierwszy m anifest rosyjskiego imażynizmu, zatytułowany De
klaracja. Podpisali się pod nim A. Marienhof, W. Szerszeniewicz, S. Jesienin, 
R. Iwniew, B. Erdm an i G. Jakułow. Kolejne dwa la ta  przynoszą szereg prac 
teoretycznych, spośród których wymienić należy tra k ta t  Szerszeniewicza 
2x2=5, będący estetycznym program em  całego ugrupowania. Teoretyk zapro
ponował uwolnienie słowa od treści i wyrzucenie z poezji gram atyki, a także 
chciał przekonać czytelników, że w haśle: „nie istnieją żadne praw a” jes t 
zaw arte najważniejsze i jedyne prawo poezji. Głównym problemem trak ta tu  
była jednak  próba nakreślenia estetycznego stosunku do rewolucji socjali
stycznej. Szerszeniewicz s tara ł się przekonywać, że rewolucja w sztuce nie 
je s t tym  samym, czym są historyczne wydarzenia w Rosji w 1917 roku. 
Rewolucja polityczna oczekuje haseł agitacyjnych, których autoram i powinni 
być politycy, a nie artyści. Szerzej na  ten  tem at wypowiada się W. Piotrow
ski, który dodaje, że apolityczne poglądy były typowe dla większości przed
stawicieli sztuki awangardowej.5 H istoria pokazała, że takie stanowisko wo
bec rzeczyw istości zostało  surow o ocenione przez w ładze sowieckie. 
Niezależność w sztuce została potraktow ana jako przejaw dekadencji, nihili
zmu, zepsucia. Niesubordynacja polityczna pociągnęła za sobą bolszewicką 
represję i niewspółmierne do czynów wyroki, o czym świadczą niezliczone 
archiwalne dokumenty, do których dotarli i wykorzystali w swoich rozpra
wach historycznoliterackich T. Klimowicz i W. Szentalinski.6

Niechęć władzy nie ominęła również imażynistów. Dążenia do m aksy
m alnej obrazowości okazały się efektownymi i udanym i eksperym entam i

4 А. Воронский: Искусство видеть мир. Москва 1987, s. 178.
6 W. Piotrowski: Im ażynizm  rosyjski. Kraków 1977, s. 69.
6 T. Klimowicz: Obywatele Arkadii. Wrocław 1993, s. 32, 42; W. Szentalinski: Tajem

nice Ł ubianki. W arszawa 1997, s. 84, 229, 394.
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w poetyckich poszukiwaniach grupy. Anarchistyczne hasła  imażynistów, jak  
uważa B. Kosanovic, ich idealizacja indywidualizmu, z którym  występowali 
przeciwko kolektywizacji, spowodowały, że ugrupowanie zostało uznane za 
peryferyjny, antyrealistyczny kierunek.7 Poeci s tara li się bronić. E rdm an, 
Iwniew, Jesienin głośno stwierdzili, że rewolucja październikowa wyswobo
dziła robotników i chłopów, zapominając o artystach, ich świadomość nie 
została bowiem jeszcze wyzwolona spod pańszczyzny. I dlatego imażyniści 
postanowili o to walczyć (5,261). Polemika z w ulgarną kry tyką nie m iała 
szans na powodzenie, co spowodowało, że dla ugrupow ania Szerszeniewicza 
zabrakło miejsca w porewolucyjnej Rosji. Dla Jesien ina oznaczało to kłopoty, 
tym  bardziej że już wcześniej atakowano go za poglądy religijne. Dodać 
należy, że oczekiwania, jakie wiązał z rewolucją, połączone były z in teresam i 
wsi, a dążenia proletariatu  były m u obce. Autor Kluczy M arii nie mógł pojąć 
trudnych i zawikłanych stosunków panujących między chłopstwem a prole
tariatem . Związał się więc z im ażynistam i, wierząc, że to w łaśnie sztuka 
zniesie wszelkie bariery pomiędzy ludźmi. Imażynizm m iał stać się dla Jesie
nina swoistym uniwersytetem , szkołą, w której mógł podwyższać swoje po
etyckie kwalifikacje. Zdaniem S. Gorodieckiego Jesieninowi znudziła się rola 
chłopca ze wsi, chciał zostać Europejczykiem.8 Możliwe, że Gorodiecki nie 
mylił się w swej ocenie, lecz nie należy specjalnie wierzyć w antychłopskie 
nastawienie Jesienina. Jego poetycka oryginalność polegała na tym , że n a 
wet w najbardziej imażynistycznych swoich wierszach nie tracił pokrewień
stwa z ludową k u ltu rą  i tradycją. Przypuszczalnie stosunki z im ażynistam i 
miały też związek z jego zainteresowaniam i staro ruską  ikoną. Statyczność, 
tak  charakterystyczna dla poetyckich obrazów Jesienina, je s t również zasad
niczą cechą ikony. W obydwu przypadkach głównym m ateriałem  działań 
artystycznych stał się obraz jako przejaw duchowych doznań. Obraz dla 
imażynisty jes t celem samym w sobie, jak  twierdził Szerszeniewicz, tak  
samo jak  dla staroruskich mistrzów obraz to ikona.

Jesienin  szanował rodzimą tradycję i widział w niej możliwość odrodze
nia współczesnej sztuki, k tóra powinna zbliżyć się do twórczości ludowej, nie 
kopiując jej, lecz wykorzystując te środki, które znalazły już swoje potwier
dzenie. Poeta m iał na  myśli systemy obrazów, powstałych w skutek postrze
gania rzeczywistości, będące głównym wyrazem twórczości literackiej. Podob
nie jak  inni imażyniści, Jesienin negatywnie oceniał futuryzm  i proletkult, 
obwiniając te ugrupowania o wrogi stosunek do tradycji i kultury ludowej. 
Futuryści chcieli tworzyć nową poezję zapominając o podwalinach słowo
twórczej sztuki. Przedstawiciele proletkultu s tarali się podporządkować sztu
kę ideologii politycznej i nowym doktrynom, w których nie było miejsca dla 
liberalizm u i tolerancji. Proletkultowskie ideały kolektywizacji i globalnej 
urbanizacji bytu społecznego były dla Jesienina, zdaniem I. Zachariewej, nie

7 B. Kosanovic: Im azinizam  Ruski. W: Istrazivanie ruske avangarde. Srem ski Karlo- 
vci 1995, s. 23.

8 В. Базанов: Сергей Есенин и крестьянская Россия. Ленинград 1982, s. 251.
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do zniesienia.9 Przyjaciele poety — imażyniści k ierunku urbanistycznego nie 
uw ażali oryginalnej ludowości Jesienina za coś negatywnego, lecz przeciw
nie, samorodny poetycki ta len t autora Радуницы uważany był za cenny atry
bu t całego ugrupowania. Słowacka badaczka S. Paśtekowa zwraca uwagę na 
to, że Jesieninow skie Klucze M arii zostały uznane przez przedstawicieli gru
py za encyklopedię imażynizmu, a według Szerszeniewicza ten  m anifest 
literacki s ta ł się ważnym filozoficznym i ideologicznym wkładem do teorii 
k ierunku .10 Jesien ina często stawiano na czele ugrupowania, a Szerszenie- 
wicz w swoim artykule Pamięci Siergieja Jesienina  pisał, że w czasie pełnie
n ia kierowniczej roli nad imażynizmem Sierioża stworzył swoje najważniej
sze i najsłynniejsze utwory. Są to: Песнь о собаке, Песнь о хлебе, Кобыльи 
корабли, Преображение, Сорокоуст i w końcu Пугачев.n  W wymienionych 
przez Szerszeniewicza utworach Jesienin osiągnął szczyt rozwoju swej poety
ki, w której główną rolę odegrał obraz — podstawowy środek poetyckiej eks
presji. Jeśli prześledzimy twórczość poety do roku 1919, to zauważymy wzra
stającą tendencję do wzbogacania tropiki w poszczególnych wierszach, co 
m iało wpływ na  specyfikę kompozycji tych utworów. We wczesnej poezji 
dominowała m etafora, bazująca na indywidualnej umiejętności postrzegania 
św iata, obserwacji przyrody, zrozumieniu podobieństwa różnych przedmio
tów. Powstałe w ten  sposób poetyckie obrazy pozwoliły poecie stworzyć typo
we dla jego wczesnej twórczości uduchowione wiejskie motywy, liryczne pej
zaże itp. C harakterystyczną cechą Jesienina jes t to, że antropomorfizuje i 
anim izuje św iat przyrody, przedmioty i roślinność wydają się ożywione, biorą 
aktyw ny udział w życiu ludzi. Imażynistyczny charakter poezji Jesienina 
w zrasta razem  z rewolucją, k tóra wniosła do jego twórczości nową tem atykę, 
nowe poetyckie przeżycia. Rewolucyjne przem iany traktow ał emocjonalnie, 
socjalistyczne ideały utożsam iał z chłopskim rajem. Chcąc rozsławić zacho
dzące zm iany Jesienin  był zmuszony rozszerzyć swoją ekspresję poetycką i w 
tym  celu posłużył się symboliką biblijną. W ten  sposób frazeologia i metafo
ryka bazują na symbolu, co miało określony wpływ na specyfikę obrazowości.

W latach  1920-1921 Jesienin  opublikował dziewięć zbiorów wierszy i 
d ram at Пугачев. Oprócz książek Радуница, Голубень, Преображение, w których 
znalazły się redakcje wczesnych wierszy w zupełności realizujących hasła 
imażynistyczne, pojawiają się utwory tworzone zgodnie z programowymi 
zapowiedziami. Przykładem  może być wiersz По-осеннему кычет сова..., gdzie 
obrazy poetyckie „куст волос золотистый”, „мать голубая осина”, „месяц 
купающийся в снегу”, „звон звезд насыпающий уши” wyraźnie mówią о tenden
cjach imażynistycznych autora, autora nowego, który przyszedł „z pola”. 
Nowe przynosi jednak  wewnętrzny ból, Jesien ina trwoży i niepokoi u tra ta

9 И. Захариева: Своеобразие эмоционально-образной системы Есенина. W: Зборник 
Матице Српске за славистику. Нови Сад (1996) 50-51: 31.

10 Zob.: S. Paśtekowa: Poeticha obraznost Sergeja Jesenina u kontexte ruskeho imazinizmu. 
W: Kapitały z  moderny, avangardy a postmoderny 111. B ratislava 1996, s. 81.

11 В. Шершеневич: Памяти Сергея Есенина. Советское искусство (1926)1: 52.
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hum anistycznych wartości, uczuć i obrazów świata, o czym mówi w wierszu 
Песнь о хлебе. Mamy tu taj do czynienia z powiązaniem obrazu poetyckiego 
z treścią, co podkreśla tragiczny przełom w artystycznym  procesie twórczym 
poety, dla którego otaczająca przyroda była zawsze żywa. W Песни о хлебе 
życie symbolizują „тяжелые колосья”, których personifikacja wzmocniona zo
sta ła  „niszczycielskim” zestawieniem  z epitetem  słowa młyn: „Людоедке- 
мельнице-зубами В рот суют те кости обмолоть”. W utworze Jesien in  konstatu je 
odwieczne praw a przyrody, starając się jednocześnie tragicznym  tonem  tego 
tem atu  zwrócić uwagę na bezwzględność i okrucieństwo ludzkiego postępo
wania. Nieludzkie postępowanie uwidocznił poeta w licznych utworach, któ
rych bohateram i są zwierzęta. Świadczyć o tym  mogą w spom niana już  Песнь
0 собаке oraz wiersze: Корова, Табун, Лисица. Przykładów okrucieństw a można 
znaleźć znacznie więcej -  ten  problem nigdy nie ulegnie zapomnieniu. Znaj
duje się on również w utworach ostatniego okresu twórczości Jesienina: 
Кобыльи корабли i Исповедь хулигана. K rytyka szczególną uwagę zwróciła na 
Кобыльи корабли, zaliczone przez Gruzinowa do najbardziej charakterystycz
nych utworów imażynistów, budowa których polegała na  kompozycji obra
zów.12 Strofikę tego utworu stanowi potok obrazów, katalog złożonych m eta
for, za pomocą których poeta s ta ra  się opisać przytłaczający, mroczny pejzaż 
otaczającej rzeczywistości, w której znalazł się podmiot liryczny. N aw ar
stwienie turpistycznych środków stylistycznych potęguje napięcie opisywa
nego obrazu (когти лазурь, пурговый кашель-смрад, ржанье бурь, сестры-суки, 
братья-кобели, весла отрубленных рук, крик вороний). Poeta jakby  zastygł 
w odrętwieniu, zadając sobie pytanie: praw da to, czy po prostu straszny  sen? 
W tym  przerażającym, zniszczonym przez „zły październik” świecie, ludzie 
sta ją  się nadzwyczaj okrutni. Jedynymi bliskimi bohaterowi lirycznem u ży
wymi istotam i są zwierzęta, miłość do nich pozwala, jak  tw ierdzi J . Szokal- 
ski, głosić tołstojowską ideę „nie przeciwstawiania się złu przemocą”.13 D ra
matyzm wewnętrznych przeżyć podmiotu lirycznego zagłuszony zostaje jego 
ekstrawaganckim  zachowaniem. Starając się ukryć swoją bezsilność zaczyna 
on prowokować otoczenie, które w odpowiedzi atakuje jego. Taka społeczna 
reakcja zadowala poetę, ponieważ jest dowodem jego poetyckiej oryginalno
ści i niezależności. Jednocześnie Jesienin  podkreśla, że je s t cały czas tym  
samym człowiekiem, myślami związanym z rodzinną wsią, chociaż „chodzi 
w cylindrze i lakierkach”. Jego wieś też się nie zmieniła: cały czas roznosi się 
tak i sam  zapach nawozu z rodzinnych pól, podobne są klony, krowy, konie... 
Tylko ludzie są już inni i on wie, że to właśnie tym  ludziom zawdzięcza się 
dwa światy, dwie prawdy, dwie ojczyzny, których obrazy kłębią się w głowie
1 sercu poety. Kontynuacją tego tem atu  jes t kolejny, szokujący moskiewskie
go czytelnika imażynistyczny utwór Сорокоуст. W dźwiękach „погубельного 
pora” Jesienin komunikuje o śmierci wsi pod naporem  cywilizacji, której 
symbolem jes t „żeliwny pociąg”. Ten „żelazny gość” niszczy wszystko, co

12 Zob.: И. Грузинов: Имажинизма основное. Москва 1921, s. 6.
13 Zob.: J. Szokalski: Czas w poezji Sergiusza Jesienina. W arszawa 1995, s. 170.
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napotka na swej drodze, uśm ierca wszystko żyjące. Wieś Jesien ina um iera 
śm iercią gwałtowną, oznaką czego może być stwierdzenie, że „за тысячи пудов 
конской кожи и мяса покупают теперь паровоз”.

W podobny sposób postrzegają rzeczywistość Kusikow i Gruzinów, u któ
rych możemy zaobserwować obrazy brudnych m iast, fabrycznych kominów, 
granitowych budynków, zaplutych ulic, chorób, obrazy krwawej działalności 
człowieka. Tak wygląda otaczający ich św iat, k tórem u przeciw staw iają 
wprawdzie pejzaże przyrody: słońce, księżyc, niebo, obłoki, gwiazdy, roślin
ność, zwierzęta, ale są  to najczęściej obrazy związane nie z realnością, lecz ze 
wspom nieniami dzieciństwa, do którego powrotu niestety już nie ma. „Wiel
ki” październik w swoich deklaracjach wymagał od przedstawicieli literatu ry  
stw orzenia nowego bohatera, który intelektualnie i emocjonalnie stanie po 
stronie rewolucji, będzie wierzył w zwycięstwo i przyszłość socjalistycznej 
ojczyzny. Nie wszyscy jednak  rozumieli i zgadzali się z metodami, przy po
mocy których p ro letaria t chciał stworzyć tę św ietlaną przyszłość. Liryczny 
bohater imażynistów nie akceptował rewolucyjnego okrucieństwa, niepo
trzebnych ofiar, agresywnej gazetowej propagandy, tłum u na ulicy, oczekiwa
nia którego były niejasne i niezrozumiałe. Rozdarty wewnętrznymi sprzecz
nościami, nieprzyjazny dla otoczenia, sam otny i cierpiący nie mógł się 
spotkać z pozytywnymi reakcjam i i prawidłową społeczną oceną. Ja k  zauwa
ża G. Gazda, „imażyniści postrzegani byli jako ostatni indywidualiści, nieza
leżni poeci, którzy w swoich utworach prezentowali własne zbuntowane 
i anarchizujące wizje teraźniejszości i przyszłości, motywy brutalne i „niepo- 
etyckie” i ja k  tw ierdzą historycy, przem inęli oni w rosyjskiej poezji (z wyjąt
kiem  Jesienina, którego legenda trw a do dziś) bez wyraźniejszego śladu 
w późniejszych ewolucjach litera tu ry”.14

Imażyniści nie wiedzieli, jak  potraktuje ich historia, ale walczyli o swoje 
artystyczne istnienie, przywdziewając m askę cynizmu, wulgarności, skrajne
go egoizmu, bezmyślnego zachowania, podejrzliwości w stosunku do otocze
nia. Takie zachowanie otrzymało jednoznaczne określenie -  chuligan -  z któ
rym  poeci w jakim ś stopniu się zgadzali, licząc na  wywołanie artystycznego 
efektu. Można zadać sobie pytanie, czy bywalcy poetyckiej kaw iarni Żłób 
Pegaza stworzyli tylko „chuligańskie” wiersze? U Jesien ina ta k  napraw dę 
spotkam y zaledwie dwa-trzy utwory, które można zaliczyć do grupy „chuli
gańskich”, gdzie wykorzystana została w ulgarna leksyka, charakterystyczna 
dla urbanistycznego kierunku w imażynizmie. Dla zwrócenia uwagi na swoją 
poezję, zaczynając od 1922 roku, Jesienin wyodrębnia specjalne cykle wier
szy, nada jąc  im  wyzywające ty tu ły : Песни забулдыги, Любовь хулигана, 
Исповедь хулигана, После скандалов. Spotkać w tych zbiorach możemy jednak 
wyjątkowo subtelne, liryczne wiersze. W cyklu Любовь хулигана zamieszczone 
zostały najlepsze wiersze poety o miłości: Заметался пожар голубой..., Дорогая,

14 G. Gazda: Słow nik europejskich kierunków i grup literackich X X  wieku. W arszawa 
2000, s. 194.
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сядем рядом..., Мне грустно на тебя смотреть..., Вечер черные брови наносил... 
W tych utworach na  pewno nic „skandalicznego” czytelnik nie znajdzie. Za
akcentowany już w Кобыльих кораблях i Сорокоусте, przeżywany przez Jesie
nina duchowy kryzys znalazł swoją kontynuację w dram atycznym  poemacie 
Пугачев. Nawiązanie do buntu  Pugaczowa było związane z próbą odpowiedzi 
poety na  pytanie, jak ą  rolę powierzono w okresie rewolucji chłopstwu. Jesie
nina nie interesow ała epoka historyczna, związana z w ydarzeniam i powsta
nia. Zwrócił tylko uwagę na psychologiczne portrety  głównych bohaterów 
dram atu, które m iały wyrazić s tan  duchowy samego autora. J a k  uważa 
Woroński, Pugaczow zbliżony jes t do naszej epoki, mówi i myśli ja k  imażyni- 
sta, przypomina poetę.15 Potwierdza to wyczuwalny nacisk Jesien ina  na 
im ażynistyczną obrazowość, k tó ra  niejednokrotnie dominuje nad  treścią. 
Szeroki dobór m etafor typu: „с пробитой башкой ольха, капая желтым мозгом”, 
“луны лошадиный череп капает золотом сгнившей слюны” itp., m iał pomóc auto
rowi w ukazaniu odczuwalnego, nieuniknionego, tragicznego końca opisywa
nej historii. Klęska chłopskiego powstania m iała zwrócić uwagę czytelnika 
na współczesne wydarzenia, które doprowadziły do zguby rodzinną, pa triar- 
chalną wieś poety, doprowadzając tym samym do ostatecznej u tra ty  w iary 
w sens rewolucji.

Po powrocie z zagranicy występuje Jesienin  z lirycznym cyklem zaty tu 
łowanym Москва кабацкая, w którym  pojawiają się zupełnie nowe, w porów
naniu z poprzednim okresem, chociaż też typowo imażynistyczne wiersze. 
Głównym tem atem  tego cyklu je s t m iasto z jego ohydnymi, pełnymi pijaków 
knajpam i, miasto, które wciąga w swoje „pijane” objęcia bezpowrotnie. Nie 
spotkamy już tu ta j przepięknych obrazów ukochanej przez poetę przyrody, 
tęczowych kolorów, błękitnych przestworzy. Prawdziwy liryzm, o którym  J e 
sienin nie zapomina, otrzymuje tu ta j zupełnie inne ideowe zabarwienie. P i
jacka atm osfera wciąga bohatera lirycznego, „wiadra spiry tusu” i „wino zale
wające oczy” są  od tej pory jego beznadziejną codziennością. Zarówno on, jak  
i inni bywalcy wyszynków zaczyna zachowywać się nieobliczalnie, doprowa
dza do licznych skandali. Jesienin, przyjmując wyzywającą i ekstraw agancką 
pozę, z „delikatnego chuligana” przekształca się w zdeklarowanego hulakę, 
który m a zam iar cały czas szokować czytelnika. „Karczemna” problem atyka, 
k tórą odnajdziemy też w utworach Szerszeniewicza, M arienhofa, Iwniewa 
nie była jednak  u tych poetów tak  szczerze i realistycznie ukazana, jak  
u Jesienina. Upraszczając środki językowej ekspresji, powodując, że m etafo
ryczna obrazowość staje się bardziej klarowna, poeta doprowadza do podwyż
szenia komunikatywności poetyckiej wypowiedzi. Krytycy tej twórczej prze
m iany nie dostrzegli, najważniejsze były zewnętrzne symptomy — Jesien in  
w tym okresie był dla nich po prostu chuliganem i alkoholikiem. Zdaniem 
większości winę za to ponosi miasto i miejscy koledzy. Nie zgadza się z takim  
osądem W. Komiłow, twierdząc, że poezja tworzona przez ludzi zamroczonych 
alkoholem jes t rozciągnięta, „przegadana”, uboga pod względem rytm iki.

15 Zob. А. Воронский, op. cit., s. 175.
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Tymczasem u Jesienina, w najbardziej burzliwym dla niego okresie słabych 
wierszy nie spotykamy. Nie należy również podzielać opinii o zgubnym wpły
wie m iasta  na  jego twórczość. Jako poeta jes t on zobowiązany zarówno wsi, 
jak  i m iastu. Człowiek z m iasta nie potrafi dostrzec takich niuansów przyro
dy, jak  przedstawiciel wsi -  do tego poeta. Jesienin  zrobił to bardzo wnikli
wie, lecz pozostając na  wsi nie miałby prawdopodobnie możliwości dalszego 
rozwoju swojego ta len tu .16 Trudno nie zgodzić się z takim  twierdzeniem, 
skoro sam  Jesien in  uśw iadam iał sobie, co osiągnął w mieście. Rola „skanda- 
lizującego poety” szybko go zmęczyła, a szkołę imażynizmu, w której dokład
nie pogłębił stylistykę poetyckiego słowa, z m etaforyką w szczególności, po
woli zaczął traktow ać jako zam knięty etap swej twórczości. Natychmiastowe 
uwolnienie się spod wpływu imażynizmu okazało się niemożliwe, tak  jak  
niemożliwy był powrót do poezji przepojonej kolorami, dźwiękami, radością. 
Pokładane w rewolucji lutowej nadzieje nie ziściły się, a bolszewicki paź
dziernikowy przewrót spowodował odmienne, przepojone pesymizmem po
strzeganie otaczającej rzeczywistości. Jeśli w Москве кабацкой znalazło się 
jeszcze miejsce dla ostatnich ciepłych obrazów („розовый купол”, „золотая 
сума”, „май синий”, „июнь голубой”), to dalej napotykam y już tylko pejzaże 
chłodnej, wilgotnej jesieni, będącej symbolem zbliżającego się końca. Stąd już 
tylko krok do najtragiczniejszego utworu Jesienina Черный человек, który 
wywołał ostrą  reakcję krytyki. Typowe dla tam tych dni wypowiedzi krytycz
noliterackie mówiły, że pijackie orgie, motywy rozpaczliwego chuligaństwa, 
rozróby doprowadziły do śmiertelnej maligny, choroby, obłąkania -  stanu, 
który został odzwierciedlony w poemacie.

Черный человек nie jes t krótkim  lirycznym szkicem utrzym anym  w ciem
nej tonacji, w którym  poeta chciał utrw alić swoje alkoholowe przywidzenia. 
Jesienin  niejednokrotnie analizował treść utworu, nanosił poprawki i dlatego 
można twierdzić, że zakończony 13 listopada 1925 roku poemat je s t przemy
ślaną  spowiedzią człowieka przeczuwającego zbliżający się koniec drogi twór
czej, koniec życia, koniec, którego się bał. Wprawdzie gdzieś jeszcze tliła się 
isk ra  nadziei, że może skończy się koszm arna noc i „czarny człowiek” prze
stanie dręczyć bohatera lirycznego. Lecz, czy Jesienin wierzył jeszcze w lep
sze jutro? Raczej nie, skoro przyszłość kojarzyła m u się z rozbitym lustrem ...

W. Sołouchin, rozmyślając nad życiem Jesienina mówi, że w 1918 roku 
została sporządzona lista  przedstawicieli kultury  i sztuki, którzy w sposób 
oczywisty nie mogli wpisać się w tam tejszą rzeczywistość. Jesienin wyjechał 
do Batum i, jedynego miejsca, skąd można było jeszcze wyemigrować, ale już 
wtedy był inwigilowany na każdym kroku. Wrócił do Moskwy, potem do 
Petersburga i wkrótce został zamordowany. Wcześniej, drogą pomówień 
i plotek zrobiono z poety chuligana, alkoholika, umysłowo chorego. Opinię 
społeczną przygotowano do wersji samobójstwa.17

16 Zob. В. Корнилов: Век Сергея Есенина. Литературная газета (1995) 37: 6.
17 Zob. В. Солоухин: Век Сергея Есенина. Литературная газета (1995) 40: 6.
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Jesien in  je s t  poetą, k tóry  nigdy nie zrezygnował z wcześniej obranej 
drogi. Nie zważając na  kłopoty potrafił tworzyć w spaniałe liryczne pejza
że, nasycając je  bogatą pa le tą  barw, zapożyczonych od s ta ro rusk ie j ikony. 
W najtrudniejszym  okresie, zapoczątkow anym  przew rotem  październ iko
wym, ukojenia szukał w Biblii, św iadectwem  czego są  liczne w iersze. Pod 
koniec drogi twórczej pokazał swój kunsz t tw orząc n iepow tarzalne imaży- 
nistyczne obrazy, k tórym i napełn ił i w iejską, i u rban istyczną  poezję. So
wiecka w ładza zrozum iała jednak , że Jesien in  nigdy n ie będzie jej piew cą 
i orędownikiem  bolszewickiej ideologii i dlatego nie dano m u możliwości 
dalszego tw orzenia.


